
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
CORPO FORESTALE DELLO STATO 

ISPETTORATO GENERALE 

Servizio III - Divisione 11^  

Ufficio Trattamento Economico Accessorio 

 

 

 
Roma,    

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
 

Ai Comandi Regionali  

del Corpo forestale dello Stato 

LORO SEDI  

 

Alla Scuola  

del Corpo forestale dello Stato 

CITTADUCALE 

 

e, p.c.   All’Ufficio Relazioni Sindacali 

SEDE 

Protocollo n. 
 

OGGETTO:   Trattamento di missione del personale del Corpo forestale dello Stato.  

D.P.R. n. 164/2002 – art.7, commi 6 e 9.  

 Regime tributario del “rimborso forfetario e mancato pasto”. 

  
Facendo seguito alle precedenti comunicazioni sul regime fiscale da 

applicare al rimborso forfetario di missione erogato in alternativa al trattamento 

economico vigente e al rimborso per mancato pasto, si rende noto che il Dipartimento 

della Funzione Pubblica, con foglio n. 48385 del 29.11.2012, ha diramato la nota del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 97802 del 22.11.2012 in cui viene 

confermato l’orientamento già espresso in precedenza dall’Agenzia delle Entrate (in 

qualità di organo istituzionalmente preposto all’interpretazione normativa in materia 

tributaria), diretto a considerare gli emolumenti in questione come concorrenti alla 

formazione di reddito di lavoro dipendente, e pertanto, soggetti a tassazione per la quota 

eccedente la soglia legale di esenzione ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, comma 5 

del d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 – T.U.I.R. 

 

Alla luce di quanto sopra, si invitano codesti Uffici ad assicurare, con 

decorrenza 1° gennaio 2013, l’osservanza di tali disposizioni, applicando il regime fiscale 

sugli emolumenti di che trattasi nella misura indicata dall’art. 51 del Testo Unico delle 

Imposte sui Redditi. 

 

Al contempo gli Uffici in indirizzo vorranno provvedere ad estendere il 

contenuto della presente alle strutture territoriali dipendenti, anche al fine di consentire al 

personale impegnato nelle trasferte una ponderata valutazione sulla modalità di rimborso 

da richiedere in ipotesi di trasferta al di fuori del territorio comunale. 

        

F.to 
    IL CAPO DEL SERVIZIO III 
   DAVIDE DE LAURENTIS 

 

 


